tervallum delirium indicat . Frigidus vero si è naso , & ore expiretur valde perniciosus est .

Il respiro frequente da segno di dolore, o d'infiammazione ne' siti sopra il diaframma . Il respiro poi raro con interposizione di molto spazio di tempo denota delirio . Se poi dal naso , o dalla bocca vien fiato freddo, n' è molto pernizioso .

28. Bonam autem spirationem valde magnam vim habere ad salutem in omnibus acutis morbis putare convenit, qui cum febris sunt , & in quadraginta diebus judicantur .

Bisogna credere , che un buon respiro sia gran caso in tutt' i mali acuti, che vanno accompagnati da febbre, e in quaranta giorni terminano il suo periodo .

Segni dal Sudore .

29. Sudores optimi sunt, in omnibus acutis morbis, qui in diebus judicatoris sunt, & febrem perfecte submovent . Boni vero sunt qui per totum corpus fientes hominem facilius morbum ferre faciunt . Qui vero tale quid non effecerint, incommodi sunt . Pessimi autem sunt frigidi & tantum circa caput, & faciem fientes, & circa cervicem . His enim

enim cum acuta quidem febre mortem praesignificant, cum mitiore vero longitudinem morbi.

I sudori migliori di tutti in tutti li mali acuti sono quelli, che si fanno ne' giorni critici, e la febbre perfettamente risanano. Buoni poi sono quelli, che scaturendo per tutto il corpo, fanno che meglio l'Infermo regga al male. Quelli poi che una tal cosa non fanno sono inutili. Pessimi sono i sudori freddi, e che si fanno solo circa il capo, la faccia, e il collo. Imperocchè questi accompagnati co' la febbre acuta significano morte vicina. Con febbre poi piu mite lunghezza di malattia.

30. *Et qui per totum corpus fiunt similiter significant his qui circa caput. At vero milioformes, & solum circa col- lum fientes, mali sunt. Qui vero cum guttis fiunt, & evaporant, boni sunt. Considerare porro convenit sudor in univ- ersum, fiunt enim aliqui propter cor- porum exolutionem, alii propter inflam- mationis vigorem.*

E quelli che scaturiscono da tutto il corpo presagiscono similmente co- me quei che vengono d'intorno al capo. Gli altri poi che sono simili al miglio, e quei che si radunano in- torno al collo, sono cattivi. Quelli

che si uniscono in gocce, ed esalano sono buoni. Convien difatto considerare i sudori in generale, stante che taluni avvengono per discioglimento de' corpi, ed altri per la vemenza dell'infiammazione.

Segni dalle Viscere:

31. *Præcordium optimum est doloris exors, & molle, & æquale tum in dextra, tum in sinistra parte. At inflammatum, aut dolorem exhibens, aut dextræ partes inequaliter affectæ ad sinistras, hæc omnia observare oportet.*